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Gramatika éshté njé fushé e ndérlikuar shkencore dhe fakti se té gjitha gjuhét kané regulla té ndryshme, kété fushé e
bén edhe mé té ndérlikuar. Si rrjedhojé e késaj paragitet nevoja gé té béhet analizé kontrastive ndérmjet gjuhéve me géllim gé té eliminohen té gjitha pagartésité rreth
njé problemi té shtruar ose njé hulumtimi pérkatés. Ky punim ka pér géllim studimin e kategorisé sé mbiemrit né mes gjuhés angleye dhe gjuhés shqipe. Né kété punim
do té elaborohen disa shembuj gé népérmjet njé analize kontrastive do té na ¢ojné deri te njé perfundim mbi dallimet dhe ngjajshmérite e kategorisé sé shkallés sé
mbiemrave né gjuhén angleze dhe gjuhén shqipe. Ky punim do té bazohet né romanin The Great Getsby nga autori amerikan Frensis Skot Fitxherald dhe pérkthimi i té
njejtit nga pérkthyesi Stavri Pone. Ky punim do té tentojé ta thelloje teoritikisht dhe praktikisht né kété rast kategoriné e shkallés sé mbiemrave né gjuhén angleze dhe
gjuhén shqgipe. Gjithashtu ky hulumtim do té jeté né té miré té studentéve qé ta kené mé lehté kuptimin mbi kategorité e shkallés sé mbiemrave gjaté pérdorimit té tyre.

1. Hyrje

Gjuha éshté mekanizmi kryesor i cili € bén té mundur komunikimin e ndérsjellé té botés njerézore. Cdo
njeri ka gjuhén dhe kulturén e vet e cila e dallon nga gjuhét dhe komunitetet tjera. Rreth 6.500 gjuhé fliten népér
boté ku secila nga kéto gjuhé i ka rregullat e saja gramatikore dhe nevoja pér humumtime ndérgjuhésore nuk ka
fund. Shumé gjuhétaré kéto rregulla dhe fenomene gjuhésore i studjojné dhe béjné analizé kontrastive té tyre né
aspekte té ndryshme gjuhésore si gramatikore, kulturore, etnologjike, letrare, etj. Njé analizé kontrastive
gramatikore do té ishte né fushat e ndryshme té gramatikeés, edhe ate: fonologjike, morfologjike, sintaksore dhe
leksikore. Né kété humumtim do té ndalemi né fushén morfologjike edhe ate né kategoriné e shkallés sé
mbiemrit. Gramatika éshté njé fushé e ndérlikuar shkencore dhe fakti se té gjitha gjuhét kané regulla té
ndryshme, kété fushé e bén edhe mé té ndérlikuar. Si rrjedhojé e késaj paragitet nevoja gé té béhet analizé
kontrastive ndérmjet gjuhéve me géllim qé té eliminohen té gjitha pagartésité rreth njé problemi té shtruar ose
njé hulumtimi pérkatés. Mirépo pér té kluar tek shkalla e mbiemrit ne duhet té€ njihemi pak me fuhsén e
morfologjisé. Fusha e gramatikeés e cila ka té béjé me strukturén e fjaléve dhe me marrédhéniet ndérmjet fjaléve
duke i pérfshiré morfemat qé pérbéjné ato, teknikisht quhet morfologji, rrjedh nga fjala greke morphe ‘formé,
dhe morfemat gé¢ mund té kuptohen si njési minimale t& morfologjisé, késhtu e definon morfologjing, Karsteirs
MekKarthi (Carstairs-McCarthy, 2002:16). Nga ana tjetér, sipas Liber (Lieber, 2009:2) -Morfologjia éshté
studimi i formimit té fjalés, duke pérfshiré ményrat se si fjalét e reja shpiken né té gjitha gjuhét e botés, dhe
ményrat se si format e fjaléve jané té ndryshme né varési se si ato pérdoren né fjali.

Né kété punim do té elaborohen disa shembuj té cilat do té na gojné deri te njé perfundim mbi dallimet
dhe ngjajshmérite e kategorisé sé shkallés s&€ mbiemrave né gjuhén angleze dhe gjuhén shqgipe. Ky punim do té
bazohet né romanin The Great Getsby nga autori amerikan Frensis Skot Fitxherald dhe pérkthimi i té njejtit nga
pérkthyesi Stavri Pone. Ky punim do té tentojé ta thelloje teoritikisht dhe praktikisht né kété rast kategoriné e
shkallés sé mbiemrave né gjuhén angleze dhe gjuhén shqipe. Gjithashtu ky hulumtim do té jeté né té& miré té
studentéve qé ta kené mé lehté kuptimin mbi kategorité e shkallés s& mbiemrave.

2. Problemi i Hulumtimit

Mbiemrat @& prezantojné karaktersitikat e shkallés ne gjuhén angleze njihen si gradable dhe kemi
mbiemra gé nuk mund té shénojné shkallé té krahasores dhe sipérores dhe quhen non-gradable, sipas (Biber et
al, 1999). Pér mé tepér ky punim ka t& béj me mbiemrat gradable, dhe mé saktésisht kategoriné e shkallés sé
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mbiemrave edhe ate né gjuhén angleze dhe gjuhén shgipe. Ky punim do té tentojé té nxjerr né pah dallimet dhe
ngjajshmérité gé ka shkalla krahasore e mbiemrave né té dy gjuhét e lartépérmendura. Pér bazé hulumtimi do té
merret romani The Great Getsby nga autori amerikan Frensis Skot Fitcxherald dhe pérkthimi i té njejtit nga
pérkthuesi Stavri Pone.

Krahasimi i mbiemrave ne gjuhén angleze

Né gjuhén angleze mbiemrat gé mund té krahasohen jané t& mundshme né disa relacione krahasimi qé
sipas (Quirk et al, 2008), ata i klasifikon sim & poshté:

a) Teé shkallés sé larté- krahasimi i kétyre mbiemrave béhet me ndihmén e prapashtesave edhe ate —er dhe
—est si dhe ekuivalentet e tyre me more dhe most nése mbiemri ka dy e me shumé rrokje (more/most
beautiful).

P.sh. Jeta is smaller / more beautiful than Susan
Jeta is the smallest / most beautiful student in the class.
b) Té& sé njejtés shkallé- krahasimi né relacion me té njejtén shkallé béhet me as (ose ndonjéher so) ...as.
P. sh. Fisnik is as tall as Bill
Fisnik is not as / so tall as John.
c) Teé shkallés sé ulét- krahasimi né relacion me shkallén e ulét béhet me less dhe least.
P.sh. This problem is less difficult than the previous on.
This is the least difficult problem of all.

Krahasimi i mbiemrave ne gjuhen angleze

Né gjuhén shqipe njihen tri shkallé t& mbiemrit (Beci, 2005) edhe ate: shkalla pohore, shkalla krahasore
dhe shkalla sipérore.

Shkalla pohore emérton tiparin e sendit mirépo jashte ¢do krahasimi si pér shembull: vajzé e bukur.
Shkalla krahasore tregon cilésine e njé génieje té njé sendi duke e krahasuar me cilésiné e njé génieje
ose sendi tjetér. Sipas (Demiraj, Sh 2002) shkalla krahasore ka té béjé me:

a) Me té njejtén cilési, véshtruar te dy a mé shumé sende: Gjini éshté mé i gjaté dhe mé i bukur se ti.

b) Me té njejtén cilési, véshtruar tek i njejti send , por né kohé e kushte t& ndryshme si pér shembull:
Tani dhoma Mimozés i duket mé e pasur dhe mé e bukur se herét e tjera.

c) Me té njejtén cilési, veshtruar te mbaré klasa ku sendi a sendet béjné pjesé: Gézimin e ¢mojné dhe e
mbrojné té gjithé si njé ndér djemté mé té zgjuar e mé té dashur té fshatit toné.

d) Me njé e disa cilési té té njejtit send (ose té disa sendeve) véshtruar né pérgasje me njéra tjetrén si
pér shembull: Me Besimin djaloshin e lidhte njé histori sa e ndérlikuar aq edhe e papélgyer.

Pra, mbiemri ka shkallé krahasore té barazisé (p.sh. Ai me dégjonte me vémendje sikur té isha po ag e
pjekur dhe e rrahur né jeté sa ai) dhe té pabarazisé dhe kjo e fundit ndahet né: shkallé krahasore té sipérisé
relative (p.sh. Doktori ishte mé i verdhé se ne té dy), té sipérisé absolute, (Ai duhet té ishte ndeshur me rrugét mé
té véshtira té jetés) dhe té ultésisé (Pse nuk bén si ai shoku yt, gé nuk ishte mé pak i zgjuar nga ti?)

Shkalla sipérore e mbiemrit tregon se cilésia e dhéné éshté né njé shkallé shumé té larté dhe kundrohet
jashté ¢do krahasimi.(p.sh.midis reve dukej njé copé gielli shumé e kaltér).
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Pjesa Analitike

3. Dallimet Ddhe Ngjajshmérite e Kategorisé sé Shkallés sé Mbiemrave né Gjuhén Angleze dhe
Shqipe

Né gjuhén angleze mbiemrat gé mund té krahasohen jané té mundshme né disa relacione krahasimi
edhe ate:

a) shkallés sé larté (krahasore dhe sipérore),

b) shkallés sé njejté dhe

c) shkallés sé ulét

ndérsa né gjuhén shqipe mbiemrat kané tri shkallé edhe ate:

a) shkalla pohore,

b) shkalla krahasore (e cila ndahet né shkallé té barazisé dhe té pabarazisé dhe kjo e fundit ndahet né
shkalla krahasore e sipérisé relative, shkalla krahasore e sipérisé absolute dhe shkalla e ultésisé), dhe

c) shkalla sipérore.

Analiza né vazhdim e mbiemrave do té bazohet né rregullat e mbiemrave né gjuhén angleze dhe
ekivalentet e tyre né gjuhén shqipe duke u bazuar né shembujt nga romani i lartépérmendur.

Mbiemrat e Shkallés sé Larté né Gjuhén Angleze

Mbiemrat e shkallés sé larté né gjuhén angleze - krahasimi i kétyre mbiemrave béhet me ndihmén e
prapashtesave —er dhe more, né krahasore si dhe —est dhe most né sipérore. Né gjuhén angleze mbiemrat né
vazhdim jané paraqitur si mbiemra té shkallés sé larté, mirépo gjaté pérkthimit té tyre né gjuhén shqipe jo té
gjithé kéto mbiemra ruajné cilésiné e njejté.

Duke u bazuar né shembujt 1,2,3,4,5,6,7, ketu té gjithé mbiemrat né gjuhén angleze té gjetur né romain
e lartépérmendur i takojné shkallés sé larté edhe ate krahasore dhe sipérore.

Né vazhdim mbiemrat younger dhe more vulnerable né gjuhén angleze jané paragitur né shkallén krahasore.
Kéto mbiemra gjaté pérkthimit né gjuhén shqgipe (1a), mbiemri i paré (younger), éshté paragitur ne shkallén
pohore (vitet e para) ndérsa mbiemri i dyté (more vulnerable) ka humbur krejtésisht kategoriné e shkallés (kur
isha ende aguridhe).

1.eng...younger and more 1.alba ...N& vitet e para té rinisé sime,
vulnerable years... (p. 4) kur isha ende aguridhe... (fq. 5)

Shembujt né vazhdim né gjuhén angleze paragiten né shkallén e larté edhe ate né sipérore (the strongest -
2, the_most powerful -3, the longest -5, the most superficia -6), ndérsa né gjuhén shqipe té dy shembujt e dhéné
kalojné né shkallén e pabarazisé pérktésisht né shkallén krahasore té sipérise absolute (mé té cuditshme té
Amerikés -2), (mé té fugishém té futbollit -3), (ditén mé té gjaté té vitit -5) dhe (ky etiketim éshté mé i pércipti
pér té shprehur-6).

2.eng...the strongest 2alb...né njé nga lagjet mé té
communities... (p. 6) cuditshme t& Amerikés... (fq. 10)
3.eng...the most powerful 3alb ... si njé nga lojtarét

ends... (p. 7) mé té fugishém té futbollit... (fq. 12)
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4.eng...the younger of 4alb...vajzén me

the two...(p. 9) moshé mé té re... (fq. 15)

5.eng...the longest 5.alb...ditén

day... (p. 12) mé té gjaté té vitit... (fq. 19)

6.eng...a most superficial 6alb ...ndonése ky etiketim éshté
tag... p. 7 mé i pércipti pér té shprehur... (fq. 10)

Sa u pérket shembujve né vazhdim né gjuhén angleze jané paraqgitur né shkallén e larté né krahasore dhe
sipérore mirépo, gjaté pérkthimit né gjuhén shqipe mbiemri ka rréné né shkallén krahasore té sipérisé relative.
Gjymtyra e dyté e krahasimit mund té pérfshij né vetvete njé numér té pacaktuar sendesh, megjithate nuk mund
té pérfshij téré klasén apo grupin e synuar ku bén pjesé gjymtyra e paré e krahasimit (mé i forté e me burré sesa

ti)

7.eng...I’m stronger and more of 7.alb...ngaqé jam mé i forté

a man than you are... (p. 8) e mé burré sesa ti... (fq. 14)

Mbiemrat e Shkallés Ssé Njejté né Gjuhén Angleze

Mbiemrat e shkallés sé njejté né gjuhén angleze - krahasimi né relacion me té njejtén shkallé béhet me
ndihmén e ndajfoljes as...as dhe ndonjéher so...as. Né gjuhén angleze mbiemrat né vazhdim jané paraqitur si
mbiemra té shkallés sé njejté, mirépo gjaté pérkthimit té tyre né gjuhén shqipe jo té gjithé kéto mbiemra ruajné
cilésine e njejté. Duke u bazuar né shembujt 8, 9, dhe 10, kétu mbiemrat né gjuhén angleze i takojné shkallés sé
njejté, mirépo gjaté pérkthimit né gjuhén shqipe jo gjithnjé paragiten né shkallén krahasore té barazisé gé le té
kuptohet se ndonjéhere paragiten né forma té ndryshme si dhe té humbin kategoriné e shkallés. Shembujt 8 dhe
10 né gjuhén shqgipe paragiten né shkallén krahasore té barazisé pasi qé gjymtyra e dyté e krahasimit lidhet me
lidhésen sa dhe si ndérsa shembulli 9 gjaté pérkthimit né gjuhén shqgipe e ka humbur kategoriné e shkallés. Né
pérgjithési mendohet se pérkthyesi nuk ka mundur gé té gjej fjaliné e duhur pér ta pérshtatur késhtu qé éshté
dashur gé ta adaptoj té njejtén.

8.eng ...the grass on his lawn 8.alb...bari i 1éndinés sé tij ishte

had grown as long as mine...(p. 137) rritur sa bari i 1éndinés sime... (fq. 225)
9.eng ...I’ve been lying on that sofa 9.alb...Zura rrénjé

for as long as I can remember... (p. 11) né kété divan...(fq.18)

10.eng ... as lovely as 10.alb...e bukur si njé

June... (p. 59) degé e lulézuar prilli... (fq.97)

Mbiemrat e Shkallés sé ulét né Gjuhén Angleze

Mbiemrat e shkallés sé ulét né gjuhén angleze- krahasimi né relacion mé shkallén e ulét béhet me less
dhe least. Né gjuhén angleze mbiemrat né vazhdim jané paraqgitur si mbiemra t€ shkallés sé ulét (less
fashionable 11, less than an hour old 12, less surprising 13 dhe less charming 14). Né gjuhén shqipe kéto
mbiemra jané paragitur né shkallén e ultésisé (mé pak i modés 11, mé pak i habitshém 13) dhe (mé shumé se njé
oré gé kishte lindur 12) kétu ndajfolja qé i parapriné mbiemrit pérforcohet me ndajfoljen e sasisé shumé. Ndérsa
shembulli 14 nuk kategorizohet me té njejtén shkallé pasi qé pérkthyesi éshté dashur qé ta adaptoj pérkthimin né
meényre gé mos i humbet kuptimi fjalisé apo mesazhit gé autori ka dashur gé ta pércjellé.

11.eng...the less fashionable...(p. 7) 11.alb...mé pak i modés sesa zona tjetér... (fq.10)
12.eng....she was less than 12.alb...vajza s’kishte mé shumé
an hour old...(p. 16) se njé oré gé kishte lindur... (fq. 26)
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13.eng...less surprising 13.alb...ishte mé pak i habitshém
than that he ...(p. 18) sesa... (fq.30)

14.eng...less charming...p.10 14.alb...njé kritiké e koté...(fq. 10)
4. Pérfundimi

Duke aplikuar dhe analizuar kategoriné e shkallés s& mbiemrave né gjuhén shqgipe edhe ate bazuar né
terminologjiné e Beci. B (2000, 2005) dhe Demiraj Sh. (2002), dhe né gjuhén angleze bazuar né terminologjiné
e Quirk.R, Greenbaum.S., Leech. G., Svartvik. J., (2008), é&shté arritur né perfundimin se gjaté pérkthimit té
kategorisé sé shkallés s&€ mbiemrave nga gjuha angleze né gjuhén shqipe té kategorizohen né tri véshtrime edhe
ate mbiemri:

1. Mund ta mbajé té nejtén kategori té shkallés gjaté pérkthimit né gjuhén shqipe,
2. Mund té kalojé né ndonjé kategori té shkallés tjetér gjaté pérkthimit né gjuhén shqipe, dhe
3. Mund ta humb kategoriné e shkallés gjaté pérkthimit me géllim gé té rruhet kuptimi kryesor i paré.

Gjaté kétij punimi jané arritur té paktén rezultate preliminare mé géllim gé té shihet mé tej nése do té
duhet gé té punohet rreth késaj ¢éshtje.
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